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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá produkcí a degradací biogenních aminů (BA) a po-

lyaminů (PA) vybranými kmeny pivovarských kvasinek a laktobacilů. Izoláty byly získány

od Ústavu pivovarského a sladařského v Praze. Byl proveden screening produkce

a degradace biogenních aminů a polyaminů kvasinkami a laktobacily za podmínek in vitro,

současně byl sledován vliv přídavku různých BA, PA a aminokyselin v několika varian-

tách kultivačních médií. Stanovení bylo provedeno pomocí vysokoúčinné kapalinové

chromatografie s UV detekcí s předkolonovou derivatizací dansylchloridem.

Zástupci rodu Lactobacillus obecně disponují dekarboxylázovou aktivitou, a proto

mohou představovat vážně riziko tvorby toxických množství BA/PA v pivu. To potvrzuje

i analýzou zjištěná mohutná produkce tyraminu po kultivaci testovaných kmenů laktobaci-

lů v živných médiích, která kolísala okolo 250 mg/l a místy dosahovala až 532 mg/l. Tyro-

zindekarboxylázovou aktivitu vybraných kmenů laktobacilů značně podpořila i přítomnost

tyrozinu coby prekurzoru tohoto BA. Nedostatek živin v nutričně chudých minerálních

médiích však vedl k degradaci tyraminu testovanými kmeny laktobacilů, kdy jeho množ-

ství byly některé kmeny schopné snížit o téměř 120 mg/l.

Na rozdíl od laktobacilů nepatří kvasinky mezi abundantní producenty. Byly zjiště-

ny maximální přírůstky tyraminu do 23 mg/l, histaminu do 13 mg/l a putrescinu

do 12 mg/l. Naopak nejvyšší úbytky se u tyraminu pohybovaly do 20 mg/l, u histaminu

do 35 mg/l a u putrescinu do 12 mg/l. Pro potvrzení produkční/degradační schopnosti tes-

tovaných kmenů by bylo vhodné další experimenty navazující na tuto práci doplnit mole-

kulárními metodami a stanovením po kultivaci kmenů v reálné matrici.
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ABSTRACT

This thesis is dealing with the production and degradation of biogenic amines (BA)

and polyamines (PA) by selected strains of brewing yeasts and lactobacilli. The isolates

were provided by Research Institute of Brewing and Malting in Prague. The screening

of production and degradation of BA and PA by brewing yeasts and lactobacilli was

carried out at in vitro conditions, the influence of medium type and various supplements

(BA, PA, amino acids) was observed. BA and PA were determined by high performance

liquid chromatography with UV detection with precolumn derivatisation by dansyl chlori-

de.

Generally, the representatives of the genus Lactobacillus are able to decarboxylase

amino acids to BA and PA. Therefore, their presence can be considered hazardous for the

safety of beer. This statement was confirmed by a significant production of tyramine detec-

ted after the cultivation of lactobacilli strains in nutrient media. Mentioned production

fluctuated around 250 mg/l, at maximum 532 mg/l. The presence of tyrosine considerably

contributed the tyrosinedecarboxylase activity of these microorganisms. However, the lack

of nutrients in nutritionally poor mineral media led to the degradation of tyramine

by Lactobacillus strains tested almost about 120 mg/l.

Compared to lactobacilli, the yeasts are not classified as abundant producers

of BA/PA. The maximum detected increments of tyramine was up to 23 mg/l, histamine

up to 13 mg/l and putrescine up to 12 mg/l at maximum. By contrast, the highest decreases

of tyramine were up to 20 mg/l, up to 34 mg/l of histamine and up to 12 mg/l of putrescine.

To confirm the production/degradation capability of tested strains, it would be appropriate

realize complementary molecular analysis and detection of BA/PA concentrations after

the cultivation in real matrix in further experiments subsequent to this work.
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ÚVOD

Nedílnou součást procesu výroby potravin a nápojů představuje v dnešní společnos-

ti monitoring cizorodých a zdraví škodlivých látek. Mezi látky představující potenciální

riziko pro zdraví spotřebitelů řadíme i biogenní aminy (BA) a polyaminy (PA) (Rodriguez

et al, 2014). BA a PA představují nízkomolekulární organické dusíkaté sloučeniny vznika-

jící zejména mikrobiální dekarboxylací aminokyselin či aminací a transaminací aldehydů

a ketonů (Ercan, Bozkurt a Soysal, 2013).

Přestože mají BA a PA v živých organizmech z fyziologického hlediska nezastupi-

telnou úlohu, obecně je jejich výskyt v potravinách považován za nežádoucí. Přítomnost

těchto dusíkatých sloučenin slouží jako indikátor kvality a čerstvosti potravin, jelikož na-

svědčuje nežádoucí mikrobiální kontaminaci a kažení. Vysoká množství BA a PA mohou

navíc vykazovat přímé toxické působení na organizmus (Russo et al., 2010).

Významnější koncentrace BA a PA lze zaznamenat v potravinách vyrobených pro-

cesem fermentace, jako rizikové se tak jeví sýry, zelí, masné výrobky, víno či pivo

(Linares et al., 2011). Vzhledem k vysoké konzumaci piva na celém světě, a zejména

v České republice, by měla být kontrole BA a PA v tomto nápoji věnována dostatečná po-

zornost (Pradenas et al., 2016).

Koncentraci aminů v pivu ovlivňuje především kvalita použitých surovin a techno-

logie výroby (Roig-Sagués et al., 2009). Za nejrizikovější fázi bývá označována fermenta-

ce, neboť mladina představuje nutričně bohaté prostředí vhodné pro množení kulturních

i kontaminujících mikroorganizmů vykazujících dekarboxylázovou aktivitu (Priest a Ste-

wart, 2006). Mezi takové patří zejména bakterie mléčného kvašení, aminogenní potenciál

však mohou vykazovat i určité kmeny kvasinek (Halász et al., 1994).

Většina studií přikládá hlavní význam tvorby BA a PA v pivu bakteriím mléčného

kvašení, tato práce se však snaží objasnit i úlohu kvasinek při produkci nebo naopak de-

gradaci těchto dusíkatých substancí. Pro účely této studie byly použité kmeny kvasinek

a laktobacilů získány od Ústavu pivovarského a sladařského v Praze. Screening byl prová-

děn za podmínek in vitro, současně byl sledován vliv přídavku různých BA, PA a amino-

kyselin v několika variantách kultivačních médií. K naplnění cílů práce bylo po derivatiza-

ci vzorků dansylchloridem využito vysokoúčinné kapalinové chromatografie s UV detekcí.
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Jelikož testování probíhalo za laboratorních podmínek, umožnilo nám získat všeo-

becný přehled o schopnostech vybraných mikroorganizmů degradovat či produkovat BA

a PA. Je však třeba brát v úvahu, že v reálném prostředí mladiny by mohly metabolickou

aktivitu kvasinek a laktobacilů ovlivnit další faktory jako přítomnost chmele či CO2.

České ani evropské legislativní předpisy obsah BA a PA v pivu nijak neregulují,

a to i přes zdravotní rizika, která mohou z jejich nadměrné konzumace vyplývat (Česká

republika, 1997a; Evropská Unie, 2005). Proto by měli výrobci tohoto alkoholického nápo-

je iniciativně sledovat a řídit koncentrace cizorodých látek, k čemuž jim může být nápo-

mocná i znalost zastoupení mikroorganizmů a jejich vlastností (Bokulich a Bamforth,

2013).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOGENNÍ AMINY A JEJICH VÝSKYT V POTRAVINÁCH

Kvalita, bezpečnost a zdravotní nezávadnost potravin jsou v dnešní společnosti po-

važovány za samozřejmou součást jakosti daného produktu. Z tohoto důvodu dochází

v potravinářském průmyslu k monitorování přítomnosti cizorodých a zdraví škodlivých

látek, mezi které patří i BA a PA (Rodriguez et al, 2014).

BA a PA tvoří v nízké koncentraci přirozenou součást potravin. Mohou být deteko-

vány jak v nezpracovaných potravinách a surovinách jako součást buněčných struktur, tak

i ve výrobcích již zpracovaných a skladovaných (Rodriguez et al., 2014). Celkové množ-

ství vytvořených BA a PA však závisí na mnoha faktorech, mezi které patří zejména kvali-

ta a povaha potravin a přítomných mikroorganizmů, délka a podmínky skladování, hygiena

a zvolená technologie výroby (Velíšek, 2002).

Z důvodu toxikologických rizik BA a PA pro lidské zdraví pamatují na jejich limity

v potravinách i právní předpisy. Prvotní legislativní předpis, platný do roku 2002, zahrno-

val povolená množství histaminu a tyraminu pro vybrané fermentované i nefermentované


[…]

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Obr. 13 Obsah spermidinu po kultivaci kvasinek po dobu 72 hod při 30 °C v minerálním

médiu suplementovaném tyraminem a kvasničným extraktem

Obr. 14 Obsah sperminu po kultivaci laktobacilů po dobu 72 hod při 30 °C v minerálním

médiu suplementovaném tyraminem a kvasničným extraktem
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Obr. 15 Obsah spermidinu po kultivaci laktobacilů po dobu 72 hod při 30 °C v minerálním

médiu suplementovaném tyraminem a kvasničným extraktem
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PŘÍLOHA P IV: OBSAH BA A PA V MINERÁLNÍM MÉDIU

S VYBRANÝMI BA

Obr. 16 Obsah sperminu po kultivaci kvasinek po dobu 72 hod při 30 °C v minerálním mé-

diu suplementovaném vybranými BA

Obr. 17 Obsah spermidinu po kultivaci kvasinek po dobu 72 hod při 30 °C v minerálním

médiu suplementovaném vybranými BA
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PŘÍLOHA P V: OBSAH BA A PA V MINERÁLNÍM MÉDIU

S VYBRANÝMI BA A KVASNIČNÝM EXTRAKTEM

Obr. 18 Obsah tryptaminu po kultivaci kvasinek po dobu 72 hod při 30 °C v minerálním

médiu suplementovaném vybranými BA a kvasničným extraktem

Obr. 19 Obsah sperminu po kultivaci kvasinek po dobu 72 hod při 30 °C v minerálním mé-

diu suplementovaném vybranými BA a kvasničným extraktem
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Obr. 20 Obsah spermidinu po kultivaci kvasinek po dobu 72 hod při 30 °C v minerálním

médiu suplementovaném vybranými BA a kvasničným extraktem

Obr. 21 Obsah sperminu po kultivaci laktobacilů po dobu 72 hod při 30 °C v minerálním

médiu suplementovaném vybranými BA a kvasničným extraktem
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Obr. 22 Obsah spermidinu po kultivaci laktobacilů po dobu 72 hod při 30 °C v minerálním

médiu suplementovaném vybranými BA a kvasničným extraktem

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

RIBM

2-9

RIBM

2-20

RIBM

2-72

RIBM

2-98

RIBM

2-111

RIBM

2-67

RIBM

2-93

RIBM

70

kontrola

S
p

er
m

id
in

[
m

g
/l

]

Testované kmeny laktobacilů

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 102

PŘÍLOHA P VI: OBSAH BA A PA V ŽIVNÉM MÉDIU S AMINOKY-

SELINAMI

Obr. 23 Obsah tryptaminu po kultivaci kvasinek po dobu 72 hod při 30 °C v MALT médiu

suplementovaném aminokyselinami

Obr. 24 Obsah putrescinu po kultivaci kvasinek po dobu 72 hod při 30 °C v MALT médiu

suplementovaném aminokyselinami
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Obr. 25 Obsah histaminu po kultivaci kvasinek po dobu 72 hod při 30 °C v MALT médiu

suplementovaném aminokyselinami

Obr. 26 Obsah spermidinu po kultivaci kvasinek po dobu 72 hod při 30 °C v MALT médiu

suplementovaném aminokyselinami
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Obr. 27 Obsah spermidinu po kultivaci laktobacilů po dobu 72 hod při 30 °C v MRS médiu

suplementovaném aminokyselinami

Obr. 28 Obsah sperminu po kultivaci kvasinek po dobu 72 hod při 30 °C v MALT médiu

suplementovaném aminokyselinami
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Obr. 29 Obsah sperminu po kultivaci laktobacilů po dobu 72 hod při 30 °C v MRS médiu

suplementovaném aminokyselinami
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PŘÍLOHA P VII: OBSAH BA A PA V ŽIVNÉM MÉDIU S TYRAMI-

NEM

Obr. 30 Obsah tryptaminu po kultivaci kvasinek po dobu 72 hod při 30 °C v MALT médiu

suplementovaném tyraminem

Obr. 31 Obsah putrescinu po kultivaci kvasinek po dobu 72 hod při 30 °C v MALT médiu

suplementovaném tyraminem
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Obr. 32 Obsah histaminu po kultivaci kvasinek po dobu 72 hod při 30 °C v MALT médiu

suplementovaném tyraminem

Obr. 33 Obsah sperminu po kultivaci kvasinek po dobu 72 hod při 30 °C v MALT médiu

suplementovaném tyraminem
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Obr. 34 Obsah spermidinu po kultivaci kvasinek po dobu 72 hod při 30 °C v MALT médiu

suplementovaném tyraminem

Obr. 35 Obsah sperminu po kultivaci laktobacilů po dobu 72 hod při 30 °C v MRS médiu

suplementovaném tyraminem
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Obr. 36 Obsah spermidinu po kultivaci laktobacilů po dobu 72 hod při 30 °C v MRS médiu

suplementovaném tyraminem
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PŘÍLOHA P VIII: OBSAH BA A PA V ŽIVNÉM MÉDIU S VYBRA-

NÝMI BA

Obr. 37 Obsah tryptaminu po kultivaci kvasinek po dobu 72 hod při 30 °C v MALT médiu

suplementovaném BA

Obr. 38 Obsah sperminu po kultivaci kvasinek po dobu 72 hod při 30 °C v MALT médiu

suplementovaném BA
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Obr. 39 Obsah spermidinu po kultivaci kvasinek po dobu 72 hod při 30 °C v MALT médiu

suplementovaném BA

Obr. 40 Obsah sperminu po kultivaci laktobacilů po dobu 72 hod při 30 °C v MRS médiu

suplementovaném BA
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Obr. 41 Obsah spermidinu po kultivaci laktobacilů po dobu 72 hod při 30 °C v MRS médiu

suplementovaném BA
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