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Název diplomové práce:

Produkce a degradace biogenních aminů pivovarsky významnými mikroorganizmy

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Bc. Jana Žáková projevovala již od počátku o danou problematiku zájem. Studentka přistupovala
k práci zodpovědně. Při vypracování DP byla samostatná a inciativní. Rozsah práce a množství
citovaných literárních zdrojů jsou dokladem dovednosti studentky orientovat se v odborné literatuře
a vhodně formulovat text.
Prokázala rovněž schopnost v krátkém časovém úseku vyhodnotit, vhodným způsobem zpracovat a
komentovat výsledky praktické části DP, kdy z důvodů závady na HPLC obdržela kompletní výsledky
týden před plánovaným termínem odevzdání.

Na základě vyhodnocení systémem Thesis. cz není práce plagiátem. Míra podobnosti s ostatními
pracemi je 0 %.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A-výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Zlíně dne 17.5.2017

Podpis vedoucího diplomové práce